Itemque, ex hoc solo quod unusquisque intelligat se esse rem cogitantem, et possit **cogitatione** excludere a se ipso omnem aliam substantiam, tam cogitantem quam extensam, certum est unumquemque, sic spectatum, ab omni alia substantia cogitante atque ab omni substantia corporea realiter distinguui<sup>101</sup>.

Fin qui la carrellata delle occorrenze di «*cogitatio*» e «*extensio*» ha registrato prevalentemente quelle in cui Descartes ha usato i due termini astratti per designare la sostanza

<sup>99</sup> Cfr. *Principi della filosofia* I, 54, B Op I 1746; AT VIII-1 25 (Appendice III, voce «*cogitatio*», testo n. 12; voce «*extensio*», testo n. 10).

<sup>100</sup> *Principi della filosofia* I, 63, B Op I 1756; AT VIII-1 31 (Appendice III, voce «*cogitatio*», testo n. 19; voce «*extensio*», testo 13).

<sup>101</sup> Cfr. *Principi della filosofia* I, 60, B Op I 1752; AT VIII-1 29 (Appendice III, voce «*cogitatio*», testo n. 16).

IGOR AGOSTINI E ALESSANDRO CAPONE

pensante o corporea. Ma si registrano altresì occorrenze in cui i due termini designano anche i modi delle rispettive sostanze. Si leggano per esempio gli articoli 64 e 65:

**Cogitatio** et **extensio** sumi etiam possunt pro modis substantiae, quatenus scilicet una et eadem mens plures diversas cogitationes habere potest; atque unum et idem corpus, retinendo suam eandem quantitatem, pluribus diversis modis potest extendi: nunc scilicet magis secundum longitudinem, minusque secundum latitudinem vel profunditatem, ac paulo post e contra magis secundum latitudinem, et minus secundum longitudinem<sup>102</sup>.

Eadem ratione, diversos **cogitationum** modos, ut intellectionem, imaginationem, recordationem, volitionem, etc.; itemque diversos modos **extensionis** sive ad extensionem pertinentes, ut figures omnes, et situs partium, et ipsarum motus, optime percipiemus, si tantum ut modos rerum quibus insunt spectemus; et quantum ad motum, si de nullo nisi locali cogitemus, ac de vi a qua excitatur (quam tamen suo loco explicare conabor) non inquiramus<sup>103</sup>.

Si tratta di passi noti, in cui si registra la chiara teorizzazione dell'uso di «cogitatio» e «extensio» a designare i modi del pensiero e dell'estensione.

Per quanto non sia ancora il momento di tirare delle conclusioni, tuttavia dall'analisi condotta si può considerare che nella prima parte dei *Principia* Descartes utilizza «cogitatio» sia a designare la sostanza, sia i singoli atti di pensiero; manca, invece, un'occorrenza in cui essa venga a designare, almeno in modo esplicito, la facoltà (il testo forse più vicino, in tal senso, vale a dire il n. 7 della voce «cogitatio» dell'Appendice III, ci pare troppo ambiguo per potervi discriminare un'accezione tecnica). Senz'altro nel senso di facoltà, invece, è inteso l'astratto *intellectus*, ad esempio nell'articolo 31:

Quia vero, etsi Deus non sit deceptor, nihilominus tamen saepe contingit nos falli, ut errorum nostrorum originem et causam investigemus, ipsosque praecavere discamus, advertendum est, non tam illos ab **intellectu** quam a voluntate pendere; nec esse res, ad quarum productionem realis Dei concursus requiratur: sed cum ad ipsum referuntur, esse tantum negationes, et cum ad nos, privationes<sup>104</sup>.

Anzi, si rileva come l'accezione di «cogitatio» come facoltà sembri per così dire sciogliersi, nei *Principia*, nelle due facoltà dell'intelletto e della volontà, a cui Descartes nell'articolo 32 riserva in proprio la qualifica di modi generali del pensare:

Quippe omnes modi cogitandi, quos in nobis experimur, ad duos generales referri possunt: quorum unus est perceptio, sive operatio **intellectus**; alius vero volitio, sive operatio voluntatis<sup>105</sup>.

<sup>102</sup> *Principi della filosofia I*, 64, B Op I 1756; AT VIII-1 30-31 (Appendice III, voce «cogitatio», testo n. 20; voce «extensio», testo n. 14).

<sup>103</sup> *Principi della filosofia I*, 65, B Op I 1758; AT VIII-1 32 (Appendice III, voce «cogitatio», testo n. 22; voce «extensio», testo n. 15).

<sup>104</sup> *Principi della filosofia I*, 31, B Op I 1732; AT VIII-1 17 (Appendice III, voce «intellectus», testo n. 1).

<sup>105</sup> *Principi della filosofia I*, 32, B Op I 1732; AT VIII-1 17 (Appendice III, voce «intellectus», testo n. 3).

*Fateor me usum fuisse verbis quammaxime potui abstractis*

Termini astratti e termini concreti nel latino di Descartes: la nominazione della *res cogitans*

Una tale operazione, di edificazione, per così dire, di intelletto e volontà a modi supremi del pensiero è il dato complementare di una mancata qualifica, almeno in termini espliciti, della «cogitatio» in quanto tale come facoltà. La «cogitatio», cioè, designa due opposti: o l'essenza, o i modi, ma mai, in quanto tale, è, alla stregua di intelletto e volontà, qualificata come «modo generale».

Quanto ad «intellectio», a fronte dell'occorrenza segnalata sopra, del sintagma «substantia intelligens», si rileva una sola occorrenza, in cui essa è qualificata come modo del pensiero:

Eadem ratione, diversos **cogitationum** modos, ut **intellectionem**, imaginationem, recordationem, volitionem, etc. [...] optime percipiemus, si tantum ut modos rerum quibus insunt spectemus; et quantum ad motum, si de nullo nisi locali cogitemus, ac de vi a qua excitatur (quam tamen suo loco explicare conabor) non inquiramus<sup>106</sup>.